6.2.1.2 Il secondo brano: la "productio"

Il secondo brano che viene preso in esame si colloca subito dopo il primo. In esso si continua a parlare delle relazioni dei tre ordini e, in particolare, di quella del secondo ordine:

115. «Secunda etiam non fundatur similiter mutuo super actionem et passionem, sed super alterum illorum (ut in creatione) vel utrumque (ut in generatione) ad terminum. Qui terminus idem est, loquendo de absoluto, quamvis duas relationes fundet quando duas terminat, et tantum unam quando est terminus actionis tantum, sicut in creatione. Et haec relatio similiter est transcendens aliquo modo, quia relatio causae et causati. Tantum ergo relationes tertii ordinis fundantur mutuo super actionem et passionem, et haec variatur secundum Aristotelem in littera»²⁵.

Dopo aver dichiarato di voler prendere in considerazione la relazione del secondo ordine, Scotto ne offre una descrizione. Da quanto affermato nel testo emerge che tale relazione²⁶:

- non si fonda sull'azione e sulla passione in modo reciproco, ossia in quanto due realtà si rapportano a vicenda come agente e paziente,

²³ *QMet.*, V, 11, § 114, III, 604.

²⁴ *Ibidem.*

²⁵ *QMet.*, V, 11, § 115, III, 604.

²⁶ Verso la fine del brano citato (§ 115), in realtà, viene presa in considerazione anche la relazione del terzo ordine, che qui non viene analizzata (non viene indicata come una "relatio transcendens"). Le caratteristiche elencate si riferiscono soltanto alla relazione del secondo ordine.

- si fonda sopra l'azione e la passione rivolte verso un terzo, che viene chiamato "termine", senz'alcuna ulteriore specificazione.

A partire da queste caratteristiche si può affermare che, in realtà, si tratta di due relazioni, una fondata sull'azione e una fondata sulla passione, benché il termine sia lo stesso e rappresenta una terza realtà distinta. Talvolta, però, si ha una sola relazione del secondo ordine, fondata solamente sopra l'azione o sopra la passione. Uno di questi casi è la creazione. Poiché normalmente si ammette che nella creazione non vi sia alcuna passione, si deve presupporre che si parli della creazione attiva. Si noti, infatti, che in questo brano non si parla della passione come di una relazione, così che si possa dire che la "creatio passio" è la relazione stessa²⁷. Piuttosto, la relazione del secondo ordine è una relazione che *si fonda* o sull'azione o sulla passione o su entrambe. Quindi, se questa relazione interviene nella creazione, non può identificarsi con la "creatio passio"; e poiché nella creazione non vi è un soggetto che patisca l'azione, non rimane che l'azione creativa come unico fondamento possibile.